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Sprawozdanie  
z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Gaszowicach za 2009 rok. 
 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gaszowicach w 2009 

roku realizowała zadania zawarte w Gminnym programem profilaktyki i przeciwdziałania 

alkoholizmowi oraz przeciwdziałania narkomanii dla Gminy Gaszowice, przyjętym przez 

Radę Gminy w grudniu 2008 roku. Realizację w/w programu przedstawia tabela stanowiąca 

załącznik nr 1. 

Punkt konsultacyjny dla osób uzaleŜnionych, współuzaleŜnionych oraz udzielający 

porad i konsultacji w sprawach wychowawczych i innych profilaktycznych prowadził dyŜury 

w okresie całego roku w czwartki w godz. godz. 16.00 do 20.00, przyjmując takŜe 

umówionych petentów w inne dni robocze. Przeprowadzono szereg czynności związanych 

z osobami uzaleŜnionymi od alkoholu oraz ich rodzinami. Monitorowano środowiska 

rodzinne szczególnie zagroŜone wystąpieniem choroby alkoholowej. Osoby powracające 

z leczenia stacjonarnego obejmowano nadzorem pod kątem kontynuowania terapii 

w warunkach ambulatoryjnych. Koordynowano prowadzenie programów profilaktycznych 

oraz zorganizowano szkolenia: 

- 06.10.2009r. w Gaszowicach, przez Studio Profilaktyki Społecznej z Krakowa dla 15 osób 

(członkowie Komisji, pedagodzy szkolni i wychowawcy świetlic), 

- 3-6.11.2009r. w Katowicach, przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej dla 

prowadzącego punkt konsultacyjny 

- 01.12.2009r. w Gaszowicach, przez Wojewódzki Ośrodek Lecznictwa Odwykowego 

w Gorzycach dla pracowników OPS, członków GKRPA oraz pedagogów szkolnych 

i pracowników słuŜby zdrowia. 

Wyniki statystyczne przedstawia tabela nr 2 

Komisja realizowała program takŜe poprzez działalność Świetlicy Profilaktyczno-

Integracyjnej w Gaszowiach wraz z filiami w Piecach, Czernicy i dwóch w Szczerbicach 

(w tym klub muzyczny „Piwnica pod budą”). Tabela nr 3 podsumowuje wyniki statystyczne 

działalności świetlic za miniony rok. 

GKRPA w Gaszowicach realizując omawiane zadania dysponowała budŜetem 

pochodzącym z opłat za wydane decyzje o pozwoleniu na sprzedaŜ i podawanie napojów 
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alkoholowych oraz opłat ponoszonych przez sprzedawców w związku z osiągniętym obrotem 

alkoholem za rok poprzedni. W sumie wpływy te wyniosły 120.329,07 zł (w 2008 - 

121.901,60 zł). Na realizację zadań z zakresu profilaktyki i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

oraz narkomani wydano łącznie sumę 134.731,00 zł (w tym przeciwdziałanie narkomanii 

1.500,00 zł). Niedobór środków został pokryty z budŜetu Gminy Gaszowice. 

Realizacja gminnego programu w roku 2009 odpowiadała potrzebom społeczności 

lokalnej Gminy Gaszowice. Potrzeby te systematycznie są diagnozowane i analizowane. 

Wprowadzony do realizacji w 2009 roku program w Ŝadnych przypadku nie spowodował 

konieczności jego modyfikacji ani nie zablokował Ŝadnego z koniecznych do wykonania 

zadań.  

Realizacja programu nie byłaby moŜliwa bez zrozumienia, zaangaŜowania 

i świadomej oraz zdecydowanej postawy Pana Wójta, a takŜe Wysokiej Rady, zwłaszcza 

w konieczności zwiększenia wydatków Komisji związanych ze zwiększonymi kosztami akcji 

zimowej i letniej dla dzieci. 

Podczas całego roku prowadzono współpracę z organizacjami działającymi na terenie 

Gminy Gaszowice. Wsparcia finansowego czernickiej filii świetlicy udzielało Stowarzyszenie 

Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej Koło w Czernicy. TakŜe niektórzy radni 

i sołtysi stale współdziałają ze świetlicami, włączając się do przeróŜnych działań, w wielu 

przypadkach stale angaŜując się teŜ finansowo. Dyrekcje i grona pedagogiczne placówek 

oświatowych w trakcie całego roku ściśle współpracowały z Komisją realizując programy 

profilaktyczne, przedstawienia artystyczne, prowadząc nabór dzieci na wypoczynek letni 

i zimowy, a takŜe uŜyczając pomieszczeń na prowadzenie świetlic.  

Składając to sprawozdanie w imieniu całej Komisji oraz wychowawców świetlic 

pragnę złoŜyć podziękowania dla tych wszystkich, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili 

się do wzmocnienia naszych działań na rzecz promocji zdrowego i trzeźwego stylu Ŝycia.  

 

Gaszowice, 13 stycznia 2010r.  
 
 
   
  
                P r z e w o d n i c z ą c y 

  Gminnej Komisji Rozwiązywania 
          Problemów Alkoholowych w Gaszowicach 
 
 

  
          mgr Adam Wawoczny 
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